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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou hygieny rukou v ošetřovatelské péči. Je

rozdělena do dvou částí (teoretická a praktická). Teoretická část je zaměřena na hygienu

rukou a nozokomiální nákazy, které s tímto tématem úzce souvisejí. Praktická část je

založena na kvantitativním šetření technikou nestandardizovaného (originálního)

dotazníku. Dotazníky vyplňovaly všeobecné a praktické sestry z chirurgických a interních

oborů. Hlavním cílem bylo zmapovat hodnocení znalostí v problematice hygieny rukou u

vybraných nelékařských zdravotnických pracovníků.

Klíčová slova: hygiena rukou, nozokomiální nákazy, dezinfekce rukou, mytí rukou,

prevence.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of hand hygiene in nursing care. It is divided into

two parts (theoretical and practical). The theoretical part is focused on hand hygiene and

nosocomial infections, which are closely related to this topic. The practical part is based on

a quantitative survey technique of non-standardized (original) questionnaire.

Questionnaires were filled in by general and practical nurses from surgical and internal

medicine fields. The main goal was to map the level of the knowledge among selected

paramedical staff in the field of hand hygiene.

Keywords: hand hygiene, nosocomial infection, hand desinfection, hand washing,

prevention.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na hygienu rukou a dodržování standardů. Téma jsem si

zvolila především z důvodu zájmu a také proto, že se jedná o stále aktuální problematiku.

Hygiena rukou je i v 21. století zdravotníky podceňována a velkému množství

nozokomiálních nákaz by bylo možné předejít. Je třeba neustále informovat zdravotnické

pracovníky o nezbytnosti hygieny rukou a motivovat je. Každoročně probíhá 5. května

Světový den hygieny rukou a 15. října Světový den mytí rukou. Přerovská nemocnice

organizuje ve zmíněných datech kampaně na podporu hygieny rukou, které jsou určeny pro

zdravotnické pracovníky i pro širokou veřejnost.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělena do dvou hlavních kapitol a několika podkapitol, ve kterých se převážně věnuji

aktuální problematice. První kapitola je zaměřena na hygienu rukou. Jsou zde uvedeny

definice, techniky hygieny rukou v různých situacích, kdy je možné použít např. vodu a

mýdlo, nebo kdy je nutné použít dezinfekční prostředky. Dále jsou zmíněny ochranné

osobní prostředky používané při poskytování zdravotní péče, jak mají být upravené ruce a

jak o ně pečovat, aby nedocházelo k poškození a podráždění pokožky. Jsou zde zmíněny i

nejčastější důvody nedodržování hygieny rukou. Kapitola druhá je zaměřena na

nozokomiální nákazy, která úzce souvisejí s hygienou rukou. Část kapitoly je zaměřena na

historii a některé významné osobnosti, např. Ignáce Filipa Semmelweise nebo Florence

Nightingalovou, kteří se zasloužili o významné zlepšení hygieny ve zdravotnictví. Další

podkapitoly ukazují rozdělení nozokomiálních nákaz, epidemiologii nozokomiálních nákaz

a jejich prevenci.

Praktická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole je popsán průběh

výzkumného šetření: cíle, metoda a technika výzkumu, charakteristika dotazníku,

charakteristika respondentů, organizace dotazníkového šetření a následné zpracování

získaných dat. V druhé kapitole jsou získaná data převedena do tabulek a grafů a vše je

slovně okomentováno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYGIENA RUKOU

Světová zdravotnická organizace vydala v roce 2009 směrnici – Hygiena rukou ve

zdravotnictví (s anglickým názvem „WHO Guidelines on Hand Hygiene in Health Care: a

Summary“), ve které popisuje zejména důležitost hygieny rukou, infekce spojené se

zdravotní péčí a jejich šíření a doporučení v rámci hygieny rukou (techniky a indikace

hygieny rukou, péče o pokožku apod.). Ruce zdravotnického pracovníka se řadí mezi

nejrozšířenější a nejrizikovější způsob přenosu nozokomiálních nákaz a hygiena rukou je

primárním opatřením v prevenci infekcí. Mikroorganismy mohou být přeneseny

z infikované rány, ale vyskytují se i na neporušené pokožce pacienta, oděvu, ložním

prádle, nábytku u lůžka pacienta a jiných předmětech v bezprostřední blízkosti pacienta.

WHO vyhlásila 5. květen Světovým dnem hygieny rukou a 15. říjen Světovým dnem mytí

rukou. (Guidelines on Hand Hygiene in Health Care: a Summary, 2009, s. 4) Maďar,

Podstatová a Řehořová uvádí, že více než 60 % nozokomiálních nákaz je přeneseno

rukama zdravotnických pracovníků. Mikroorganismy, které se vyskytují ve zdravotnických

zařízeních, můžeme charakterizovat zejména získanou rezistencí na antibiotika a

chemoterapeutika a rezistencí na dezinfekční prostředky. (Maďar, Podstatová a Řehořová,

2006, s. 148)

Jednotné postupy jsou zakotveny ve Věstníku MZ ČR č. 5/ 2012 straně 15 Metodický

návod – Hygiena rukou při poskytování zdravotní péče a ve Vyhlášce č. 306/2012 o

podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických

požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče.

Ministerstvo zdravotnictví vydalo rezortní bezpečnostní cíle, které jsou uveřejněny ve

Věstníku MZ ČR č. 16/2015 – Minimální požadavky pro zavedení interního systému

hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb. V souvislosti s hygienou

rukou zní resortní cíl takto: Zavedení optimálních postupů hygieny rukou při poskytování

zdravotní péče. Jedná se o sebehodnocení poskytovatelem zdravotních služeb, při kterém

je zjišťována kvalita procesů pouze na lokální úrovni (ne jinou institucí). Cílem je

pochopení činností organizace, minimalizace rizikových činností a následně zjištění

možností ke zlepšení. Poskytovatel na základě zjištěných informací sestaví individuální

plán, který bude problém řešit.
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Standard je splněn, jestliže:

- je zaměstnancům zajištěno vstupní a dále pravidelné školení v oblasti hygieny

rukou a bariérové péče;

- jsou všechna umyvadla vybavena hygienickými potřebami a dezinfekčními

přípravky. Navíc na místech jako např. vyšetřovna nebo převazovna musí být

ilustrovaný postup správného mytí a dezinfekce rukou;

- jsou dezinfekční přípravky na místech, kde dochází k poskytování péče, kde je

manipulace se zdravotnickými prostředky a pomůckami kontaminovanými

biologickým materiálem a na všech ostatních rizikových místech;

- poskytovatel stanoví, jakým způsobem bude ověřovat realizaci standardu např.

interní audit.

(Česko, 2015, s. 2 - 6)

1.1 Hygiena rukou při poskytování zdravotní péče

Techniky hygieny rukou můžeme rozdělit:

- mytí rukou, hygienické mytí rukou;

- hygienická dezinfekce rukou;

- mytí rukou před chirurgickou dezinfekcí rukou;

- chirurgická dezinfekce rukou.

V případě mytí rukou, hygienického mytí rukou dochází k odstranění nečistot a tím ke

snížení přechodné mikroflóry pokožky za pomocí mýdla. Přechodná (transientní)

mikroflóra kůže se vyznačuje výskytem mikroorganismů na povrchu kůže. (Česko, 2012,

s. 16 – 17) Je indikováno při viditelném znečištění, při potřísnění tělesnými tekutinami či

po použití toalety. Také je mytí rukou mýdlem a vodou jedinou účinnou metodou při

epidemii vyvolané Clostridium difficile. Pro rutinní hygienu rukou, pokud ruce nejsou

viditelně znečištěny, se doporučuje alkoholový dezinfekční přípravek, který je považován

za nejúčinnější. (WHO Guidelines on Hand Hygiene in Health Care: a Summary, © 2009)

K provedení mytí rukou nebo hygienického mytí rukou je nutné použít tekutý mycí

přípravek (v dávkovači nebo tekuté mýdlo). (Česko, 2012, s. 17) Dle WHO není vyloučeno

ani kostkové, lístkové nebo práškové mýdlo. V případě používání kostkového mýdla je
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třeba zajistit odkapávací poličku, aby docházelo k oschnutí. (WHO Guidelines on Hand

Hygiene in Health Care: a Summary, © 2009) Voda musí být pitná a teplá, ale ne příliš


[…]


Petra Bieganska

P_martincikova@utb.cz

Část zjišťující
1. Jak často ve Vašem zařízení probíhá školení zaměřené na hygienu rukou?

a) 1x ročně

b) 2x ročně

c) Čtvrtletně

d) Jiná frekvence, uveďte ………………………………….

e) Nevím, nevzpomínám si

2. Jakou formou ve Vašem zařízení probíhá školení zaměřené na hygienu rukou?

a) Prezenční formou

b) Distanční formou – e-learning

c) Jinou formou, uveďte ………………………………….

3. Obsah školení hygieny rukou je zaměřen ve Vašem zařízení na: (možno zakroužkovat více

odpovědí)

a) Část teoretickou

b) Část praktickou

c) Vědomostní test

d) Jiná odpověď, uveďte ….………………………………

4. Probíhá na Vašem oddělení kontrola správnosti hygieny rukou?

a) Ano, v jaké podobě …………………………………………………………..

b) Ne

5. Jakým způsobem v klinické praxi aplikujete alkoholový dezinfekční přípravek:

a) Na suchou pokožku rukou

b) Na mírně navlhčené ruce

c) Používám současně s mýdlem a vodou

d) Jiná odpověď, uveďte ……………………………………

6. Jak jsou upraveny Vaše nehty?

a) Krátce zastřižené, nenalakované

b) Dlouhé, nalakované nehty

c) Prodloužené gelové nehty

d) Jiná odpověď, uveďte ………………………………………..

7. Uveďte, jakým nejčastějším způsobem na Vašem oddělení provádíte vysoušení rukou?

a) Jednorázové papírové ručníky

b) Textilní ručník

c) Elektrický vysoušeč

d) Jiná odpověď, uveďte ……………………………………

8. Vyberte, za jakých okolností provádíte mytí rukou mýdlem a vodou:

a) Před každou hygienickou dezinfekcí rukou

b) Po hygienické dezinfekci rukou

c) Vždy při viditelném znečištění

d) Jiná odpověď, uveďte ……………………………………

Část vědomostní

9. Jaký postup se důrazně doporučuje v průběhu epidemií vyvolaných Clostridium difficile?

a) Mytí rukou po sejmutí rukavic obyčejným nebo antimikrobiálním mýdlem a vodou

b) Jednoznačně dezinfekce rukou po sejmutí rukavic, mytí rukou mýdlem a vodou je v tomto případě

bezvýznamné

c) V případě použití rukavic není nutné si po jejich sejmutí mýt ani dezinfikovat ruce

d) Použít minimálně dva páry rukavic současně

e) Žádná z uvedených možností není správná

10. Jaké doporučené množství dezinfekčního prostředku se používá při hygienické dezinfekci rukou?

a) 1 ml

b) 3 ml

c) 10 ml

d) 15 ml

e) 20 ml

11. Vyberte jednu z okolností, kdy není nutné použít vyšetřovací rukavice:

a) Zavádění a odstraňování periferních venózních katétrů

b) Potencionální přítomnosti vysoce infekčních, multirezistentních mikroorganizmů

c) Podávání léků perorálně

d) Rozpojování setů

e) Koupel pacienta na lůžku

12. Definujte, co znamená pojem nozokomiální nákaza?

a) Nákaza, kdy je pacient již při příchodu do zdravotnického zařízení v inkubační době daného

onemocnění. Zároveň nepobýval v jiném zdravotnickém zařízení.

b) Zavlečená nákaza

c) Profesionální nákaza

d) Nozokomiální nákazou se rozumí nákaza, která vznikla v příčinné souvislosti s pobytem osob ve

zdravotnickém zařízení.

e) Nákazy spojené s cestováním do rizikových oblastí

13. Vyberte, co patří mezi zdroj endogenní nákazy (nákazy vnitřního původu):

a) Ruce zdravotnického personálu

b) Návštěva

c) Injekční stříkačka

d) Nástroje použité při operaci

e) Pacient je sám sobě zdrojem

14. Vyberte, co patří mezi přímou cestu přenosu mikroorganismů:

a) Povrchy

b) Ruce zdravotnického personálu

c) Kontaminovaná potravina

d) Nástroje

e) Prádlo

15. Objasněte zkratku MRSA:

a) Medoxin rezistentní staphylococcus aureus

b) Metronidazol rezistentní staphylococcus aureus

c) Moflaxa rezistentní staphylococcus aureus

d) Methicilin rezistentní staphylococcus aureus

e) Minocyklin rezistentní staphylococcus aureus

16. „Soubor opatření vedoucí ke zneškodňování mikroorganismů prostřednictvím fyzikálních,

chemických či kombinovaných postupů, které mají přerušit cestu nákazy od zdroje ke vnímavé

fyzické osobě.“

Která z uvedených možností odpovídá definici?

a) Dekontaminace

b) Mechanická očista

c) Dezinfekce

d) Sterilizace

e) Ultrazvukové čištění

a) Část sociodemografická

17. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

18. Věk:

………………………………… let (zaokrouhlete v celých letech)

19. Celková délka praxe ve zdravotnictví?

………………………………… let (zaokrouhlete v celých letech)

20. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské s maturitou

b) Vyšší odborné vzdělání

c) Vysokoškolské vzdělání

21. Máte specializační vzdělání?

a) Ano, uveďte jaké: ………………………………………………………..

b) Ne

22. V jakém klinickém oboru pracujete v současné době?

a) Interny

b) Chirurgie

c) Jiný obor, doplňte …………………………………………

23. Zhodnoťte své získané znalosti z oblasti hygieny rukou a nozokomiálních nákaz (označte známkou

jako ve škole, kdy 1 je nejlepší, 5 nejhorší)

a) 1 - výborné

b) 2 – velmi dobré

c) 3 – dobré

d) 4 – dostatečné

e) 5 – nedostatečné