POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika hygieny rukou v ošetřovatelské péči

Jméno a příjmení studenta: Petra Bieganska

Oponent práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů 8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje aktuálnímu tématu, které se vztahuje ke studovanému
oboru. Práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Je opřena
pouze o 24 zdrojů.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
dotazníku vlastní konstrukce jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně
slovního komentáře studentky. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské
práce. Oceňuji reálný návrh doporučení pro praxi.
Přes všechny tyto uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci
stupněm B – velmi dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Užívá se v současné době i jiný termín označující nozokomiální nákazu?
Měla práce sestry v konkrétním klinickém oboru a vzdělání respondentů vliv na výsledky
vědomostní části?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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